
MUNICIPALITÀ DI LIDO PELLESTRINA

Delibera Rep. n.  12/2018

Oggetto: Parere deliberazione del Consiglio Comunale P.D. n. 362 del 03/08/2018 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione – DUP – Sezione Strategica 
2019/2020 - Sezione Operativa 2019/2021”.

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITÀ

SEDUTA DEL 20 SETTEMBRE 2018

CONSIGLIERI presenti assenti CONSIGLIERI presenti assenti

CARELLA Danny x PISTORELLO Matteo x
CASSANI Giulia x PIZZIOL Matteo x
CASSONE Alessandro x REGGIO Stefano x
CAVAGNIS Alberto x REITHER Nicolò x
CUOZZO Assunta x STEFANI Antonella x
DIONISI Stefano x STROZZI Alessandro R. x
FAMELI Enrico x VIANELLO Marco x
GERVASUTTI Nicola x VIARO Andrea x
MILLIACCIO Michele x ZENNARO Alessandra x
PAPA Nicoletta x 13 6

Presiede Il Presidente Danny Carella

Funge da segretario verbalizzante Lauretta Busetto



Delibera Rep. n. 12/2018                                  Seduta del 20 settembre 2018

Oggetto: Parere deliberazione del Consiglio Comunale P.D. n. 362 del 
03/08/2018 “Approvazione Documento Unico di Programmazione – 
DUP – Sezione Strategica 2019/2020 - Sezione Operativa 2019/2021”.

IL  CONSIGLIO  DELLA  MUNICIPALITÀ

A relazione del Presidente

Visti

il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;

lo Statuto del Comune di Venezia, in particolare l’art. 23;

il vigente Regolamento Comunale delle Municipalità;

il vigente Regolamento interno della Municipalità di Lido Pellestrina;

la convocazione del Consiglio di Municipalità a firma del Presidente 
PG/2018/444100 del 17.09.2018, con all’ordine del giorno l’argomento in 
oggetto;

Premesso

che con nota PG/2018/0424819 del 04.09.2018 la Direzione Generale Settore -
Programmazione e Controllo di Gestione, nell'inviare la proposta di 
deliberazione di competenza del Consiglio Comunale PD 2018/362 in oggetto, 
richiede a questa Municipalità di esprimere parere obbligatorio, ai sensi dell'art.
23, co. 2,  dello Statuto Comunale e dell’art. 6, co. 2, del Regolamento 
Comunale delle Municipalità;

Sentita

in merito la 1^ Commissione consiliare di questa Municipalità, riunitasi in data 
13/09/2018 che ha inviato il provvedimento per la discussione in Consiglio;

Preso atto

di quanto emerso sull’argomento nel corso del dibattito;

Visto

il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Decentramento
Terraferma della Direzione Servizi Istituzionali, ai sensi  dell’art. 5, comma 5,
del Regolamento Comunale delle Municipalità;

Tutto ciò premesso e considerato;



Visto

che la votazione, svoltasi per alzata di mano e con l’assistenza degli scrutatori 
Consiglieri Dionisi, Reither e Pistorello, ha avuto il seguente esito:

Presenti: 13

Votanti: 11

Favorevoli: 3

Contrari: 8 (Carella, Cuozzo, Dionisi, Papa, Reggio, Reither, Strozzi, Viaro)

Astenuti:  2 (Gervasutti, Milliaccio)

D E L I B E R A

➢  di esprimere parere contrario sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio Comunale PD 362 dell’03.08.2018 con le considerazioni  più 
sotto evidenziate:

- Pur nell’evidenza che  il bilancio del Comune sia in ripresa dal punto di 
vista meramente contabile e il debito stia diminuendo, si rileva come il 
Documento sia estremamente parziale e non si fondi su solide basi 
almeno per quanto riguarda gli investimenti;

- all’interno degli interventi sono presenti, come se non stesse per 
accadere nulla, i fondi del Bando Periferie,  che per quanto possano 
esserci verranno diluiti in tre anni mentre ancora adesso, all’interno del 
bilancio, sono previsti come in arrivo nel triennio, ma non sono stati 
scaglionati secondo una precisa tempistica. Sul punto sarebbe necessaria
una dichiarazione politica della Giunta che indichi quali interventi 
avrebbero la priorità nel caso in cui i fondi di tale bando non dovessero 
essere assegnati subito integralmente ma soltanto in parte;

- non si può non rilevare che i fondi iscritti nello stesso per gli interventi 
nelle due Isole siano sostanzialmente quelli previsti ogni anno, pur se 
con la nota positiva dell’aumento di 200mila euro per la gestione 
territoriale affidata a Insula, che in ogni caso si ritiene costituiscano un 
importo minimo necessario;

- l’alineazione della Favorita rientra nuovamente nel piano delle 
alienazioni, annualità 2020, per un importo leggermente aumentato per 
evidenti necessità di bilancio. Si ritiene, sul punto, indispensabile 
ottenere una risposta certa dall’Amministrazione, che ancora non giunge,



per comprendere cosa dovrà accadere in quest’area del Lido per la quale 
erano state presentate delle proposte, poi cadute nel vuoto;

- il cambiamento normativo a livello nazionale che ha introdotto elementi
significativi testi a superare il concetto di dotazione organica ha creato 
gravi carenze di personale in determinati settori; le assunzioni fatte di 
recente hanno riguardato quasi esclusivamente la Polizia Municipale, 
reparto che si è oggettivamente di molto rinforzato, sebbene alla sezione
del Lido poco sia arrivato, e quella di Pellestrina continui a rimanere 
chiusa;

- Il Dup è composto  anche da una sezione, non marginale, riguardante 
gli obiettivi fino al 2021. In questa parte del Documento la parola 
Municipalità è citata una sola volta laddove si dice “definizione di nuove 
competenze ...” e ciò era scritto anche lo scorso anno e l’anno 
precedente ancora. Tale “definizione di nuove competenze” è stata 
segnata fino al 2021 stando a significare che il Comune, a tutti gli effetti,
non ha ancora ben deciso come riempire il contenitore delle Municipalità;

- Resta il rammarico per la mancata richiesta alla Municipalità di 
partecipazione in fase di redazione del DUP e per la cronica assenza dalle
riunioni del Consiglio e delle Commissioni degli assessori deputati alla 
redazione del bilancio e a seguire le vicende del territorio.”

➢ di dare immediata partecipazione del parere di cui alla presente 
deliberazione alla  Direzione Generale Settore - Programmazione e 
Controllo di Gestione.

La presente deliberazione non comporta impegno di spesa né diminuzione di

entrata.



Il Presidente f.to Danny Carella 

Il Segretario verbalizzante f.to Lauretta Busetto 

Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni dal 26 settembre 2018

___________________________________________________________

Trasmessa per gli adempimenti di competenza alla Direzione Generale Settore 
- Programmazione e Controllo di Gestione

La Responsabile del Servizio
Attività Istituzionali
f.to Lauretta Busetto


	Delibera Rep. n. 12/2018
	Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITÀ
	SEDUTA DEL 20 SETTEMBRE 2018


	IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITÀ

